
COMUNE DI CALATABIANO – AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE  1 

   COMUNE DI CALATABIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

Area Sportello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente  
SERVIZI INFORMATICI  

     

DETERMINA AREA SUAP N. 60 DEL 05/05/2017 
 

 
DETERMINAZIONE N. 382 DEL 09/05/2017 REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di batterie sostitutive per i gruppi di 
continuità elettrica a bassa potenza, in uso nelle postazioni desktop e server dell’Ente, 
mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione.  CIG: [Z8F1E8049D] 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Premesso che: 
- i gruppi di continuità elettrica costituiscono un’importante protezione per l’infrastruttura 
hardware informatica dell’ente, il cui completo funzionamento è indispensabile per una 
corretta erogazione dei vari servizi; 
- da una ricognizione tecnica e funzionale dei gruppi di continuità elettrica (c.d. ups) in 
dotazione all’ente, si riscontra un malfunzionamento delle batterie interne di n. 12 unità; 
- il malfunzionamento, comunque, è riconducibile all’ordinaria usura dei suddetti gruppi di 
continuità ed in particolare al deterioramento delle batterie ivi contenute;  
Ritenuto, pertanto, in base alle indicazioni ricevute dagli amministratori di sistema, di 
provvedere urgentemente alla sostituzione delle batterie contenute nel gruppo di continuità 
elettrica (mod. Dell J715N UPS 500W) a servizio dell’elaboratore server dell’ufficio tributi, 
oltre al recupero funzionale di n. 11 gruppi a bassa potenza in uso nelle postazioni desktop 
delle varie aree; 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. 
come risulta dall'apposito sito internet www.acquistinrete.it; risulta invece possibile avvalersi 
del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Rilevato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
Rilevato, altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta; 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è garantire protezione all’ infrastruttura 
hardware informatica dell’Ente, il cui completo funzionamento è indispensabile per una 
corretta erogazione dei vari servizi; la forma del contratto è la scrittura privata, consistente 
nello scambio dei documenti di ordinativo e di accettazione tra fornitore e Stazione 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE  2 

Appaltante; le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del 
fornitore abilitato nel MePA; la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento 
diretto mediante ordine diretto di acquisto sul MePA, dato l’importo esiguo della fornitura e 
per non dilatare inutilmente la durata del procedimento;  
Appurata, mediante consultazione del portale acquistinretepa.it, la presenza dei materiali 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento nell’ambito della categoria 
“MATEL103 - materiale elettrico”, offerti, per le quantità necessarie, al prezzo complessivo di 
€ 162,50 oltre Iva al 22%, dall’operatore economico Aloisio Ricambi di Pietro Aloisio & C. 
S.n.c., abilitato al suddetto bando/iniziativa; 
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto di 
acquisto delle necessitanti batterie alla ditta Aloisio Ricambi di Pietro Aloisio & C. S.n.c., con 
sede in via Appia n. 234 – 72100 Brindisi (BR), partita Iva 01496160746; 
Dato atto, altresì: 
- che il punto ordinante sul MePA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Suap, Ecologia ed Ambiente; 
- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: [Z8F1E8049D]; 
- che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 30 del 04/11/2016 
di conferimento incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività 
Produttive Ecologia ed Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato 
sindacale; 

DETERMINA 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del 

d.lgs 50/2016, tramite ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, all’operatore Aloisio Ricambi di Pietro Aloisio & C. S.n.c., 
con sede in via Appia n. 234 – 72100 Brindisi (BR), partita Iva 01496160746, Rea 
BR-68718, la fornitura di batterie meglio dettagliate nell’allegato elenco sub “A”, per una 
spesa complessiva di € 198,25, Iva compresa; 

2) di confermare che: 
a) il fine che si intende perseguire è garantire la protezione dell’ infrastruttura hardware 

informatica dell’Ente, il cui completo funzionamento è indispensabile per una corretta 
erogazione dei vari servizi; 

b) l’ oggetto del contratto è la fornitura di batterie ermetiche del tipo a piombo acido, 
necessarie per il recupero funzionale del gruppo di continuità elettrica mod. Dell J715N 
UPS 500W, installato nell’elaboratore server dell’ufficio tributi e di n. 11 gruppi a bassa 
potenza in uso nelle postazioni desktop delle varie aree; 

c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs.vo n. 50/2016; 

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante 
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio del 
documento di ordinativo e di accettazione, firmato digitalmente; 

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al 
mercato elettronico; 

f) l’importo complessivo della fornitura è di € 198,25 Iva inclusa; 
3) di impegnare a carico del redigendo bilancio comunale la spesa complessiva di € 198,25, 
imputando la stessa al cod. 10140201, missione 1 programma 4 titolo 1, ai sensi 
dell’art. 163, comma 2, del TU degli Enti Locali, quale spesa necessaria ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE  3 

4) di dare atto che: 
a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
b) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall’ANAC, 

tramite procedura informatica, il codice CIG n. [Z8F1E8049D]; 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in 

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, nonché il PO sul MePA è il 
sottoscritto responsabile dell’Area Sportello Unico Attività Produttive Ecologia ed 
Ambiente; 

d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 

e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge. n. 
190/2012; 

f) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

g) il DURC del fornitore, emesso con il numero protocollo INAIL_6523635 del 
24/02/2017, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 

h) i requisiti di ammissibilità di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da 
Consip in fase di abilitazione dell’ operatore economico al MePA e successivamente 
con cadenza semestrale; 

5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MePA e 
all’Albo Pretorio online. 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  
ing. Salvatore Faro  

 
 
 
Allegati: 
A) Elenco fornitura batterie 


